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FOrMÅL OG MÅLGrUPPE

Det følgende er ikke en metode- eller videnskabsteoribog, men en bog om det 
problemorienterede projektarbejdes idé og praksis, med vægt på praksis. Altså en 
bog, der har til formål at støtte studerende i tilegnelsen af projekthåndværket fra 
den første projektidé til det sidste punktum sættes i projektrapporten.

For at opfylde det formål har vi tilstræbt dels at tage udgangspunkt i spørgs-
mål, som vi erfaringsmæssigt ved, grupperne stiller, dels i de mentale og emotio-
nelle blokeringer, der kan begrænse det fulde udbytte af denne studieform. Det er 
samtidig vores opfattelse, at bogen for at kunne virke må give de studerende kon-
krete redskaber, idéer og begreber, der har relevans i projektarbejdets hverdag. Vi 
lægger vægt på undertitlens budskab om en “værktøjsbog”.

Målgruppen er primært studerende på videregående samfundsvidenskabelige 
studier – universiteter, seminarier o.l. – der arbejder med problemorienterede 
projekter af et lidt længere omfang, dvs. ca. to til ni måneder. Selvom bogens pri-
mære målgruppe er studerende inden for de forskellige samfundsvidenskaber, 
ved vi, at den også anvendes af studerende fra humaniora og de tekniske viden-
skaber og fra de mellemlange uddannelser.

EN GEL ÆNDErBOG

En del af målgruppen er studerende, som har ingen eller kun sparsom erfaring 
med projektarbejdet. For disse studerende vil bogen uundgåeligt ofte fremstå 
som en teoretisk gennemgang af projektarbejdet. Derfor skal vi understrege, at 
bogens pointer og værktøjer ikke vil kunne få egentlig gennemslagskraft, med-
mindre den også læses sideløbende med projektarbejdet. Her skulle bogen så 
gerne kunne fungere som støtte, sjælesørger og værktøjskasse; en “gelænderbog”, 
man læner eller støtter sig op ad i projektarbejdet.
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OPBYGNING

Bogen har fire hoveddele:

Del 1 belyser, hvad der kendetegner det problemorienterede projektarbejde.  Vi 
udfolder, hvad det særlig “problemorienterede” betyder, og hvordan det guider 
arbejdet med design, metoder og videnskabsteori.

Del 2 handler om projektets proces. Vi ser på vejledningssituationen og grup-
peprocesser. Idéen er, at grupperne og den enkelte studerende skal kunne arbejde 
med at indplacere dem selv i den konkrete studiesammenhæng.

Del 3, om projektrapportens indhold, normer og opbygning, står som en spe-
ciel tekstdel, idet vi hermed gør opmærksom på, at rapportering er en speciel del 
af projektgennemførelsen, der hverken starter eller afslutter projektet.

Del 4 er en slags bilagsdel, hvor har vi placeret en encyklopædi, der gør rede for 
nøgleord og -begreber i det problemorienterede projektarbejdes praktiske udfol-
delse. Her findes også litteraturliste og indeks.

OM DENNE 4.  UDGAVE

Vi har været heldige, at bogen er blevet læst og anvendt i mere end et årti. Vi har 
fået masser af feedback fra de studerende og undervisere, der igennem tiden har 
kommenteret anvendelsen af bogen, og vi er også glade for den positive tilbage-
melding, vi til stadighed får om den, som gør, at vi nu skriver den om, så den bli-
ver tidssvarende på nogle punkter og lettere at gå til.

I denne 4. udgave har vi lavet omfattende ændringer. Bogens opbygning er la-
vet om – vi har samlet alle kapitler om problemformulering og metode i første del 
af bogen og opsplittet flere af de gamle kapitler i mindre kapitler. Der er fx kom-
met et nyt kapitel om teoriarbejde i det problemorienterede projektarbejde. Vi 
har også integreret en række erfaringer fra undervisningssituationer i de enkelte 
kapitler og nogle af de begreber, der blev brugt i de forrige versioner, er ændret 
som følge af dette.

Vi håber, at alle tilretningerne gør bogen endnu mere læseværdig og først og 
fremmest nyttig.

Poul Bitsch Olsen og Kaare Pedersen, Roskilde, maj 2015




